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SLABA PONUDA PRIPLODNIH KRAVA I JUNICA 
 
 

U toku predhodne nedjelje na 
stočnim pijacama u Crnoj Gori 
primjetna je veoma slaba ponuda 
krava i  junica za priplod.  
 
Na pijaci u Baru već  duže vri jeme 
u ponudi nema ni krava ni junica. 
U Beranama u ponudi su krave i  
junice simentalske rase kao i  krave 
melezi.  Na bjelopoljskoj pijaci 
ponuđena je jedna junica melez i  

jedna krava holštajn-fr izi jske rase 
dok je krava meleza bilo četir i .   
 
Sl ično stanje je i  na nikšićkoj 
pijaci dok je u Pljevlj ima u ponudi 
bilo samo smeđ ih junica. Na 
podgoričkoj pijaci u ponudi su 
bile samo krave holštajn-fr izi jske 
rase i  melezi.  
 

 
 

Ponuda na stočnim pijacama  2 

Pregled cijena žive stoke  3-7 

Objekti i oprema za odgoj teladi  8 
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REPUBLIKA CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,  
ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 

 
 
 

IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 
 
 
 

Datum prikupljanja podataka:     11. - 18. 7. 2006. godine 
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke RCG 
 
 
 

 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora 

1 Telad 80-160 kg SIM kg ~ 2.70 
(2.70-2.80) ~ ~ 2.80 

(2.70-2.80)
2.90 

(2.80-2.90) 
2.80 

(2.73-2.83) 

2 Telad 80-160 kg kg ~ 2.50 
(2.50-2.70)

2.40 
(2.20-2.60)

2.90 
(2.80-3.00)

2.70 
(2.60-2.80)

2.70 
(2.70-2.80) 

2.64 
(2.56-2.78) 

3 Junad do 300 kg SIM kg ~ ~ ~ ~ ~ 2.00 
(2.00-2.00) 

2.00 
(2.00-2.00) 

4 Junad do 300 kg kg ~ ~ 1.50 
(1.40-1.70)

2.20 
(2.00-2.40) ~ ~ 1.85 

(1.70-2.05) 

5 Junad preko 300 kg SIM 
kg ~ ~ ~ ~ ~ 1.80 

(1.70-1.80) 
1.80 

(1.70-1.80) 

6 Junad preko 300 kg kg 1.65 
(1.60-1.70) ~ ~ 1.80 

(1.70-1.90) ~ ~ 1.73 
(1.65-1.80) 

7 Krave za klanje SIM kg ~ 1.10 
(1.10-1.10) ~ ~ ~ ~ 1.10 

(1.10-1.10) 

8 Krave za klanje kg 0.85 
(0.80-1.00) 

0.80 
(0.80-0.90)

1.00 
(0.80-1.10)

0.90 
(0.80-1.00)

1.10 
(1.00-2.20)

0.90 
(0.90-1.30) 

0.93 
(0.85-1.25) 

9 Prasad kg ~ 3.00 
(3.00-3.00) ~ 3.10 

(3.00-3.40) ~ 2.90 
(2.70-3.00) 

3.00 
(2.90-3.13) 

10 Jagnjad kg 2.70 
(2.50-2.80) 

2.20 
(2.20-2.30)

2.30 
(2.10-2.50)

2.50 
(2.30-2.90)

2.10 
(2.10-2.20) ~ 2.36 

(2.24-2.54) 

11 Šilježad kg ~ ~ ~ ~ ~ 2.40 
(2.30-2.40) 

2.40 
(2.30-2.40) 

12 Ovce za klanje kg ~ ~ ~ 1.50 
(1.50-1.50) ~ 1.80 

(1.80-2.00) 
1.65 

(1.65-1.75) 

13 Jarad kg 2.90 
(2.80-3.00) 

2.70 
(2.70-2.80) ~ ~ ~ ~ 2.80 

(2.75-2.90) 
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 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora 

14 Priplodne ovce grlo ~ 
120.00 

(120.00-
120.00) 

~ ~ ~ ~ 
120.00 

(120.00-
120.00) 

15 Priplodne koze grlo ~ 
60.00 

(60.00-
60.00) 

~ 
130.00 

(120.00-
130.00) 

~ ~ 
95.00 

(90.00-
95.00) 

16 Priplodne junice SIM grlo ~ 
900.00 

(900.00-
900.00) 

~ ~ ~ ~ 
900.00 

(900.00-
900.00) 

17 Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 
1,000.00
(800.00-
1,200.00) 

~ ~ 
1,000.00
(800.00-
1,200.00) 

18 Priplodne junice Smeđa 
grlo ~ ~ ~ ~ 

1,000.00
(600.00-
1,200.00) 

~ 
1,000.00
(600.00-
1,200.00) 

19 Priplodne junice Melez 
grlo ~ ~ 

600.00 
(600.00-
600.00) 

~ ~ ~ 
600.00 

(600.00-
600.00) 

20 Priplodne krave SIM grlo ~ 
850.00 

(850.00-
850.00) 

~ ~ ~ ~ 
850.00 

(850.00-
850.00) 

21 Priplodne krave HF grlo ~ ~ 
750.00 

(750.00-
750.00) 

1,100.00
(900.00-
1,200.00) 

~ 
900.00 

(800.00-
1,300.00) 

916.67 
(816.67-
1,083.33) 

22 Priplodne krave Melez 
grlo ~ 

650.00 
(600.00-
800.00) 

800.00 
(700.00-
900.00) 

600.00 
(400.00-
700.00) 

~ 
700.00 

(600.00-
750.00) 

687.50 
(575.00-
787.50) 

 
*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko drugačije nije naznačeno 
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Izvor: STIPS 

 
        Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 84 dinara)                                              
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Prikaz cijena (kn/kg) za grupu proizvoda 
- stoka, meso i  
prerađevine-stočni sajam (2/2) 
Prices for product group 
u razdoblju od 10-07-2006 do 16-07-2006  (28.tj. 2006.god.) 
uspoređeno s razdobljem od 26-06-2006 do 02-07-2006  
 (26.tj. 2006.god.) 

    Hrvatska   

Proizvod Tip  Cijena  Razl. 
tele simental (80-160 kg)-calf . 1.Min 20.00 0.00 
  2.Max 30.00 0.00 
  Prosjek 23.72 -0.18 
tele holstajn (80-160kg)-calf . 1.Min 22.00 2.00 
  2.Max 23.00 0.00 
  Prosjek 22.50 0.50 
junica simental (za klanje)-heifer . 1.Min 10.00 0.00 
  2.Max 13.00 0.00 
  Prosjek 11.58 0.04 
junica holstajn (za klanje)-heifer . 1.Min 10.00 0.00 
  2.Max 10.00 0.00 
  Prosjek 10.00 0.00 
bik simental (>450kg)-beef . 1.Min 11.00 -1.00 
  2.Max 16.00 1.00 
  Prosjek 12.69 -0.08 
bik holstajn (300-450 kg)-beef . 1.Min 11.00 1.00 
  2.Max 11.00 1.00 
  Prosjek 11.00 1.00 
krava simental (za klanje)-cow . 1.Min 4.00 0.00 
  2.Max 10.00 2.00 
  Prosjek 6.11 0.22 
odojak (25-35 kg)-piglets . 1.Min 12.00 0.00 
  2.Max 26.00 0.00 
  Prosjek 14.48 -0.85 
svinja (80-120 kg)-swine . 1.Min 8.00 0.00 
  2.Max 17.00 0.00 
  Prosjek 10.20 -0.17 
krmača (za klanje)-sow . 1.Min 5.00 1.00 
  2.Max 9.00 1.00 
  Prosjek 6.75 0.23 
janjad-lambs . 1.Min 18.00 0.00 
  2.Max 32.00 0.00 
  Prosjek 22.14 -0.41 
ovca (za klanje)-sheep . 1.Min 9.00 1.00 
  2.Max 10.00 0.00 
  Prosjek 9.79 1.48 
jare-kid goat . 1.Min 18.00 -3.00 
  2.Max 30.00 0.00 
  Prosjek 20.93 -6.30   

                                                                                               Izvor: TISUP 
                                Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,3 Kuna) 
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Izvor: EU Komisija 



      www.minpolj.vlada.cg.yu 
 

8

 
 

OBJEKTI I OPREMA ZA ODGOJ TELADI 
 

 
U prvim danima života telad su osjetljiva 
i podložna bolestima pa je tada naj-
važnije spriječiti gubitke.  
 
U prve dvije nedjelje života telad treba 
držati pojedinačno u kavezima ili kući-
cama dimenzija 120x80x80cm i uz 
korišćenje prostirke. 
 
Od 3. pa do 8. nedjelje držanje može da 
bude pojedinačni ili grupno i to u: 
kavezima (kućicama) dimenzija 
160x100x80-100 cm, vezano sa širinom 
ležišta 90 – 100 cm i grupno sa najmanje 
1,3 m2 po boksu. 
 
Od 9. nedjelje je obavezno držanje u 
grupi (najmanje 5 teladi). 
 
U zatvorenom prostoru teladima treba 
obezbijediti optimalne uslove: svjetlost 
(80 luksa u toku dana a noću svijetlo za 
orijentaciju), temperatura minimum 10oC, 
vlažnost vazduha 60 – 80 %.  
 
Kavezi za telad se prave od drveta i 
smješteni su u štalama. Tri strane su 
zatvorene a jedna je rešetkasta. Dno 
kaveza je obavezno od letava širine 8cm i 
razmaka 2cm. Kavezi su izdignuti od 
poda 30cm. Na prednju stranu postavlja 
se kanta sa cuclom za napajanje, sud sa 
koncentrovanom hranom ili rešetka sa 
sijenom. 
 
Natkrivene kućice su slične kavezima. 
Smještene su izvan štala i imaju krov. 
Obje uže strane se otvaraju radi lakše 
manipulacije sa teletom. 
 
Kućice tipa «iglo» se sve češće 
koriste.Prave se najčešće od plastike 
dimenzija 160x120cm a pri vrhu su 

sužene i zaobljene. Prednji, otvoreni kraj 
se pri postavljanju okreće ka jugu. Za 
kretanje ispred kućice ostavlja se prostor 
140x120cm.  
 

 
 
 
Vezivanje teladi može da bude već od prvog 
dana. Nije preporučljivo. Obavlja se u manjim 
boksovima. Obavezno je obezbijediti kantu 
sa cuclom za napajanje. 
 
Grupno držanje teladi je moguće samo na 
većim farmama. Grupe moraju biti 
ujednačene sa minimum pet teladi. Boksovi 
mogu biti sa prostirkom ili rešetkastim 
podom. Preporučuju se boksovi sa 
prostirkom. 
 
Boksovi sa kosim podom imaju dva dijela: 
spušteni dio uz jasle i kosi uzdignuti dio sa 
padom 5 %, širine oko 300 cm. Na ovom 
dijelu se koristi prostirka i on služi za ležanje 
i odmor teladi. 
 
Boksovi sa spuštenim dijelom za 
prostirku koriste više prostirke i potrebno je 
više rada.   

 


